CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°  , DE 2017

(Do Dep. Evair Vieira de Melo)

Requer a realização de Audiência
Pública para que seja apresentado o
Balanço Social da Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária –
Embrapa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255 e 256

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta

respeitável Comissão, a realização de Audiência Pública para que seja

apresentado o Balanço Social da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária

– Embrapa.

Para tanto, sugiro que sejam convidadas as seguintes pessoas

e/ou entidades:

 O Presidente da Empresa Brasileia de Pesquisa Agropecuária –

Embrapa – O sr. Maurício Antônio Lopes;

JUSTIFICATIVA

Em matéria divulgada na página do jornal Valor Econômico na

internet, a divulgação do balanço contábil da Embrapa apresentou um valor

deficitário da ordem de R$ 490 milhões.

Ciente de que a Embrapa se trata de uma empresa pública que

não atua e não pode ser analisada pelos padrões do mercado convencional,

além de possuir grande importância e exercer papel fundamental na pesquisa e

na extensão rural, entendo como sendo extremamente necessário trazer estes

números, tanto do Balanço Financeiro quanto o Balanço Social ao debate e

apresenta-los de forma clara à sociedade.

Sabendo da preocupação dos pares com os rumos da Embrapa,

contamos com o apoio de todos para a aprovação deste.

Sala das Comissões,   de abril de 2017.

DEP. EVAIR VIEIRA DE MELO

PV/ES